
requerimento-de-recursos e poderão ser encaminhados, no prazo
estabelecido, via remessa postal para o endereço do DETRAN, ou
entregues em qualquer de suas unidades administrativas existentes
(endereços e telefones podem ser obtidos no sítio https://www.
detran.sc.gov.br/enderecos-e-contatos/ciretrans-citrans).
INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível no Por-
tal do Detran/SC - https://consultas.detrannet.sc.gov.br/Servicos/
ConsultaEdital.asp. O padrão de sequência de identicação dos
dados das infrações encontrados no portal do Detran é: placa,
número do auto de infração, data da infração, código da infração/
desdobramento e data de vencimento da noticação (data limite).
CLARIKENNEDY NUNES
Presidente do DETRAN/SC

Cod. Mat.: 916786

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO
DE TRÂNSITO N. 429/2023 - 8794
O Departamento Estadual de Trânsito de Santa Catarina - DE-
TRAN/SC, em conformidade com as competências estabelecidas
na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais
regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN,
especialmente as Resoluções 900/2022 e 918/2022, tendo em
vista que os autos de infração foram considerados regulares e
consistentes, considerando que não foi interposta defesa da au-
tuação ou pedido de advertência por escrito dentro do prazo legal
ou que estes foram indeferidos ou não conhecidos, tendo sido
cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo único, artigo 281
do CTB, NOTIFICADAPENALIDADE de Multa reerente à inração
de trânsito os proprietários dos veículos ou infratores constantes
no Edital da publicação nº 429/2023. O pagamento da multa po-
derá ser eetuado com desconto até o vencimento da noticação
prevista no edital, por oitenta por cento de seu valor. Poderá ser
interposto RECURSO perante a untaAdministrativa de Recursos
de Infrações, até a data limite prevista neste edital, devendo, para
tanto, apresentar requerimento devidamente preenchido de forma
legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes do-
cumentos: a) cópia do auto de inração, ou desta noticação, ou
de documento que conste a placa do veículo e o número do auto
de inração; b) cópia da CNH ou outro documento de identicação
ocial que comprove a assinatura do requerente ou procurador,
se pessoa jurídica documento que comprove a representação; c)
procuração quando for o caso; d) cópia do CRLV; e) original e/ou
cópia de outros documentos que possam fazer prova ou colaborar
para o esclarecimento dos fatos alegados. O recurso deverá ter
somente 01 (um) auto de infração como objeto.
FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários estão disponíveis
no Portal do Detran/SC - https://www.detran.sc.gov.br/infracoes/
requerimento-de-recursos e poderão ser encaminhados, no prazo
estabelecido, via remessa postal para o endereço do DETRAN, ou
entregues em qualquer de suas unidades administrativas existentes
(endereços e telefones podem ser obtidos no sítio https://www.
detran.sc.gov.br/enderecos-e-contatos/ciretrans-citrans).
INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível no Por-
tal do Detran/SC - https://consultas.detrannet.sc.gov.br/Servicos/
ConsultaEdital.asp. O padrão de sequência de identicação dos
dados das infrações encontrados no portal do Detran é: placa,
número do auto de infração, data da infração, código da infração/
desdobramento e data de vencimento da noticação (data limite).
CLARIKENNEDY NUNES
Presidente do DETRAN/SC

Cod. Mat.: 916787

PORTARIA Nº 75 DE 19 DE JUNHO DE 2023
PROCESSO SGPE: FCC 2276/2021
O PRESIDENTE DAFUNDAÇÃO CATARINENSE DE CULTURA,
no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no
art. 116, da LC 741, de 12 de junho de 2019 c/c Decreto nº 1.860,
de 13 de abril de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam prorrogados os prazos da captação e execução dos
respectivos projetos aprovados pelo Programa de Incentivo a Cul-
tura - PIC, com suas respectivas informações, conforme determina
o Art. 22º e 27º do Decreto 1269/2021, de 04 de maio de 2021.

CHAVE
PROPO-
NEN TE

PROJETO
DATA
FINAL DA
AC

NOVA VI-
GÊNCIA

9906-122434
Música
SA - MGM
Eventos

Musica SC
& Mundial
Rock

12/07/2023 12/07/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rafael Nogueira Alves Tavares da Silva
Presidente da FCC

Cod. Mat.: 916747

PORTARIA nº 135 de 19/06/2023.
CONCEDER LICENÇA ESPECIAL , com redução de jornada de
trabalho, de acordo com a Lei nº 6.634/85 regulamentada pelo
Decreto nº 770/87, conorme processo SED 099687/2023, à AL-
CIBERTO ANDRE DEMARCI, matrícula 0660354805,ocupante
do cargo de PROFESSOR, em exercício na 114010005010 APAE
PONTE SERRADA PONTE SERRADA, pelo período de 01 (um)
ano, a partir de 01/07/2023.
JEANE RAUH PROBST LEITE
PRESIDENTE da FCEE

Cod. Mat.: 916741

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato de 1° TermoAditivo ao Convênio de Cooperação Técnica
e Científca N° 02/2022, nº interno: 049/2022, celebrado entre a
UDESC e Nutri Fert Industria Quimica Ltda com interveniên-
cia da FIEPE/CAV. SGP-e UDESC 00018038/2023. Objeto: Este
Termo Aditivo, tem como objeto especíco a adição de recursos
nanceiros aos recursos iniciais do projeto, a prorrogação do prazo
de execução do projeto e a alteração do Plano de Trabalho com a
aplicação dos recursos adicionados e do novo prazo de execução.
Vigência: 08/2024.

Cod. Mat.: 916710

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTACATARI-
NA – UDESC/REITORIA
AVISO DE PAGAMENTO Nº 280/2023. Objeto: Empenho refe-
rente à regularização de bloqueio judicial eetuado pelo Tribunal
de ustiça do Estado de Santa Catarina ocorrido no ano de 2015,
na conta única do Estado de SC, relativo ao processo judicial nº
0326899-59.2014.8.24.0023, conforme Ofício DITE nº 483/2022,
constante no processo SGPE SEF 14512/2022. Valor: R$ 70.761,06.
Fornecedor: Tribunal de ustiça do Estado de Santa Catarina.
Fundamentação: Não aplicável a Lei 8.666/93. Florianópolis, 16
de junho de 2023. Dilmar Baretta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 916799

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica
Processo SGP-e nº CIDASC 2487/2019. Instrumento que cele-
bram a CIDASC e o Município de SÃO BONIFÁCIO/SC, para dar
suporte à execução das ações Deesa Sanitária Animal no âmbito
municipal. Para mais informações acesse https://sgpe.sea.sc.gov.
br/atendimento/ informando o número do instrumento. Florianópolis,
16/06/2023. Celles Regina de Matos – Presidente.

Convênio de concessão de estágios que entre si celebram FUNDA-
ÇÃO DO ESTADO DE SANTACATARINA/CENTRO DE CIÊNCIAS
EAGROVETERINÁRIAS - UDESC-CAV e a Companhia Integrada
de Desenvolvimento Agrícola de Santa Catarina – CIDASC.
Processo SGP-e CIDASC 3044/2023. O presente Convênio ob-
jetiva estabelecer as condições indispensáveis à viabilização da
concessão de estágios Obrigatórios (não remunerados) e Não
Obrigatórios (remunerados), aos estudantes desta Instituição de

Ensino, devidamente matriculados e com efetiva frequência, en-
tendido o estágio como uma estratégia de prossionalização que
complementa o processo ensino-aprendizagem. Os estágios serão
realizados nas dependências da CIDASC, necessariamente dentro
da linha de ormação do estudante, em local especicado no Termo
de Compromisso de Estágio Obrigatório e Não Obrigatório.Para
mais informações acesse https://sgpe.sea.sc.gov.br/atendimento/
informando o número do instrumento. Florianópolis, 16/06/2023.
Celles Regina de Matos – Presidente.

Convênio de Cooperação Técnica Processo SGP-e nº CIDASC
2927/2023. Instrumento que celebram a CIDASC e o Município de
GRÃO PARÁ/SC, tendo por objeto a cedência por parte da CEDEN-
TE à CESSIONÁRIA veículo marca RENAULT/SANDERO, PLACA
MA7368, ANO 2016, CASSI: 93YBSR7UC106681, GASOLINA,
RENAVAM nº 380896826, referente ao patrimônio VEI 29795.000,
para dar suporte à execução das ações na AGROINDÚSTRIA no
âmbito municipal. Para mais informações acesse https://sgpe.
sea.sc.gov.br/atendimento/ informando o número do instrumento.
Florianópolis, 16/06/2023. Celles Regina de Matos – Presidente.

Convênio de Cooperação Técnica Processo SGP-e nº CIDASC
3299/2020. Instrumento que celebram a CIDASC e o Município
de NOVA ERECHIM/SC, para dar suporte à execução das ações
Inspeção de Produtos de OrigemAnimal no âmbito municipal. Início
da vigência do Convênio em 26/06/2020. Para mais informações
acesse https://sgpe.sea.sc.gov.br/atendimento/ informando o nú-
mero do instrumento. Florianópolis, 16/06/2023. Celles Regina de
Matos – Presidente.

Cod. Mat.: 916562

COMUNICAAUTO DE INFRAÇÃO:
EXTRATO DE TERMO DE NOTIFICAÇÃO
Termo Nº 022/2023. Notifcante: Companhia Integrada de Desen-
volvimento Agrícola de Santa Catarina – CIDASC, sito na Rod.
Admar Gonzaga, 1588, Itacorubi, Florianópolis, Estado de Santa
Catarina. Notifcada: Francine Giana Guido & Cia. Ltda.. Inscrita
no CPF/CNP: 28.XXX.497/0001-XX. Endereço: Avenida Brasil,
1085, Centro, Sertão/RS. Fica Noticada a pessoa supracitada
sobre o Auto de Infração nº 0200752023 datado de 13/04/2023,
ante as normas legais Dec. Est. 1331/17 e Lei Est. 11069/98, com
as penalidades previstas na mesma legislação, para apresentar
Defesa, querendo, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados
desta publicação. O processo administrativo encontra-se dispo-
nível para consulta dos interessados via correio eletrônico crt@
cidasc.sc.gov.br ou no endereço citado acima. Florianópolis, 19
de junho de 2023.

Cod. Mat.: 916565

RELATÓRIO DE DIÁRIAS N° 05
O Diretor presidente da SC Participações e Parcerias S.A. – SC
Par, no uso de suas atribuições, comunica o pagamento de diárias
do mês MAIO/2023.

Data Mat Benefciário Valor Qtde. Mt

26.04.23 253-4 Mario Povia 750,00 1,0 RS

25.04.23 126-0
Bruna Eva dos

Anjos
100,00 0,5 RS

02.05.23 280-1
Renan R.
Amorim

538,98 1,0 RS

02.05.23 281-0
oao Antonio R
Gonçalves

200,00 1,0 RS

15.05.23 280-1
Renan R.
Amorim

438,98 1,0 RS

16-
17.05.23

40-0
eferson Ma-

chado
1.500,00 2,0 RS

24-
25.05.23

267-4
Alexandre A.
Salum r.

600,00 1,0 RS

25.05.23 37-0
Geancarlo
Stein

200,00 1,0 RS

01-
02.06.23

65-5
Gerson L.
Schwerdt

1.500,00 2,0 RS

TOTAL 5.827,96

Florianópolis, 19 de junho de 2023.
Alexandre Amin Salum únior
Legenda de Motivos
RS – Reunião de Serviço, CD – Complemento de Diárias, RA –
Repres. Autoridades, AU – Auditoria, MD – Mont./Desm. Stands,
A – Audiência udicial, PE – Participação Eventos, OM – Outros
Motivos, OE –Operações especiais, CS – Cursos/Sem./Outros.

Cod. Mat.: 916617

20.06.2023 (TERÇA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22.042 PÁGINA 17


